
Z p r á v a  
ze zahraniční služební cesty 

na zasedání regionální sekce INSARAG Afrika/Evropa v Tunisku 
ve dnech 20.-21 září 2006 

 
1. Místo, termín, subjekty jednání
Ve dnech 20. až 21. září 2006 proběhlo v Kartágu v Tunisku zasedání regionální 
sekce Afrika/Evropa mezinárodní poradní skupiny pro vyhledávací a záchranné 
operace INSARAG, které se za Českou republiku účastnil: 
npor. Ing. Richard Franc, pracovník oddělení IZS HZS Moravskoslezského kraje, 
pplk. Mgr.  Petr Vodička, příslušník HZS hl. m. Prahy. 
 
 
2. Účel cesty, průběh, výsledky jednání
Zasedání regionální sekce INSARAG Afrika/Evropa pořádal v tomto roce Úřad pro 
koordinaci humanitárních záležitostí Organizace spojených národů (UN-OCHA) 
společně s vládou Tuniska. 
Účelem tohoto jednání bylo: 
- výměna informací a zhodnocení výsledků předchozích zasedání a stávajících 

projektů a aktivit v rámci sítě INSARAG v průběhu roku 2005/2006, 
- zhodnocení činnosti pracovní skupiny Antenna Tunisia, 
- diskuse o rozhodovacích procesech při zapojování do mezinárodních záchranných 

operací, 
- kategorizace, klasifikace a akreditace USAR týmů, 
- novelizace INSARAG Guidlines, 
- spolupráce a koordinace EUxUN, 
- vytvoření pracovního plánu regionální sekce INSARAG na období 2006/2007.  
 
Průběh a výsledky jednání: 
Konference byla oficiálně zahájena dne 20. září 2006 v 9.00 hodin úvodními projevy 
pana Moncefa Belkhira, generálního ředitele tuniské civilní ochrany a pana Toniho 
Frische, předsedy organizace INSARAG. 
Ze zasedání regionální sekce INSARAG vyplynuly následující body: 

• V první části byla shrnuta činnost INSARAGu v období 2005/2006 (meeting 
Teamleaders v Estonsku aj.), činnost v dalších regionálních skupinách. 

• Byla shrnuta činnost a výsledky skupiny D-A-CH (Německo-Rakousko-Švýcarsko). 

• Jednání se zúčastnila řada afrických zemí, jejichž zástupci byli poprvé na 
obdobném jednání. Zdůrazněna byla funkce Focal Point v jednotlivých zemích 
s urgencí na doplnění zástupců afrických států. 

• Z výše uvedeného důvodu bylo rozhodnuto o pokračování pracovní činnosti 
skupiny Antenna Tunisia, která má za úkol přeložit důležité materiály do 
francouzštiny a arabštiny-majoritní část zástupců afrických zemí nemluví anglicky. 

• Zástupci regionální skupiny Amerika byl prezentován systém kurzů a odborné 
přípravy-rozdělení a kategorizace cvičení a kurzů. 



• V této souvislosti byli jednotliví zástupci vyzváni k doplnění všech kurzů a cvičení, 
kterých se mohou zúčastnit mezinárodní týmy nebo experti v oblasti USAR. Za 
Českou republiku byla sdělena informace, že v současné době a v blízkém 
výhledu nejsou v ČR kapacity potřebné u organizaci obdobných cvičení a odborné 
přípravy.  

• Jsou plánovány následující cvičení: 
 20. – 24. 12. 2006 – USAR POST COMMAND EXCERCISE. 
 Konec roku 2006 – německo, mistrovství IRO. 
 Turecko, Ankara – 2007, USAR POST COMMAND EXCERCISE. 

• Světový systém vyrozumívání o katastrofách (Global Disaster Alert System – 
GDAS): 
- Jedná se o platformu k získání a výměně informací,  
- členským státům INSARAG bylo doporučeno přihlásit se do vznikajícího 

světového systému vyrozumívání o katastrofách (GDAS) – www.gdacs.org, 
- hlavním cílem GDAS je poskytnout mezinárodnímu společenství působícímu 

v oblasti zvládání katastrof platformu pro interaktivní výměnu varování před 
katastrofami a informací týkajících se mezinárodní odezvy na katastrofy ve 
strukturované podobě.  Prostřednictvím tohoto informačního systému lze získat 
informace z řady zdrojů (včetně výstrah před katastrofami v téměř reálném 
čase, map, satelitních snímků atd.), 

• Obdobně byla vysvětlena funkce a principy Virtual Osocc. V případě nasazení 
USAR jednotek do mezinárodních záchranných operací je nezbytné sdílet 
neprodleně aktuální informace o nasazení jednotky na VirtualOSOCC včetně 
informací o složení jednotky, kontaktních informací a údajů o příletu/příjezdu. 

• Klasifikace mezinárodních USAR jednotek: 
- zástupci regionální sekce Amerika prezentovali návrh dokumentu pro klasifikaci 

lehkých/středních/těžkých (Light/Medium/Heavy) USAR jednotek, 
- regionální sekce Afrika/Evropa přijala návrh dokumentu jako prozatímní 

dokument, 
- bylo usneseno, že přijatý checklist poslouží pro samostatnou klasifikaci 

jednotek v rámci regionální sekce. Členské státy INSARAG byly požádány, aby 
provedli samostatnou klasifikaci svých USAR jednotek, 

- diskuse k prozatímnímu dokumentu budou pokračovat v rámci informačního  
a diskusního fóra VirtualOSOCC, 

- podle dostupných informací se o současnou práci v oblasti aktualizace  
a usměrnění klasifikace USAR jednotek velice zajímá i Evropská komise  
a podporuje tvorbu konceptu klasifikace. 

• Akreditační proces USAR jednotek: 
- záměr, jak akreditační proces USAR jednotek realizovat, dosud nikdo 

nepředložil, 
- byl přiblížen pouze mechanismus ověření zařazení USAR týmu do 

klasifikačního stupně – přes sekretariát INSARAG, žádost o ověření. Nejedná 
se o povinnou proceduru, principielně jde o zpětnou vazbu vznikajícího odřadu 
a s požadavky pro činnost nezávislými hodnotitely. 

• Revize metodiky INSARAG (INSARAG Guidelines): 
- proběhla diskuse k poslednímu návrhu revidované metodiky INSARAG, 

http://www.gdacs.org/


- současný návrh byl přijat jako prozatímní dokument a všichni účastníci 
souhlasili se zahájením implementace metodiky ve svých zemích, 

- prozatímní metodika INSARAG bude publikována v současné formě na 
internetových stránkách INSARAG, 

- třetí částí metodiky INSARAG má být příručka pro operace USAR jednotky, 
která bude obsahovat praktické informace využitelné jednotkami při nasazení. 

• Metodika pro záchranné psy: 
- regionální sekce byla seznámena s aktuálním stavem metodiky pro záchranné 

psy – gestorem za vypracování je IRO. Předpokládá se předložení návrhu 
metodiky k diskuzi koncem roku 2006.   

• Odborná příprava: 
- na zasedání byla diskutována možnost pomoci méně zkušeným zemím 

v oblasti USAR - je potřeba vytvořit schématický přehled zemí, které potřebují 
asistenci a zemí, které by asistenci v oblasti výcviku mohly poskytnout, 

- dále je třeba vytvořit program výcviku instruktorů a identifikovat instituce 
v členských zemích INSARAG, které provádějí výcvik v souladu se 
standardizovanými učebními plány, 

- připravenost poskytnout asistenci při výcviku deklarovali již během zasedání 
Německo, Švédsko a Švýcarsko, 

- sekretariát INSARAG tyto instrukce rozšíří v rámci systému INSARAG. 

• Spolupráce mezi UN a EU: 
- Regionální skupina byla seznámena s oficielním dopisem předsedy INSARAG 

EU o potřebě lepší koordinace odezvy na katastrofy a regionálních cvičení a 
zajištění používání metodiky INSARAG. Došlo ke shodě o nutnosti lepší 
koordinace během MZO. 

 

• Pravidla volby předsedy a místopředsedy regionální sekce Afrika/Evropa: 
- předsedou regionální sekce Afrika/Evropa pro období 2006-2007 byl zvolen 

pan Moncef Belkhir, generální ředitel tuniské civilní ochrany. 
 
Lze konstatovat, že účel zasedání a účasti české delegace na něm byl splněn. 
 
3. Úkoly, které z jednání vyplynuly a návrh na jejich zabezpečení
Hlavní úkoly, které vyplynuly z jednání  pro českou stranu: 

• Provést ve spolupráci s HZS hl.m. Praha a HZS Moravskoslezského kraje 
klasifikaci USAR jednotky, nahlášené do databáze USAR kapacit UN-OCHA.  

• Dle možností splnit požadavky na kategorii Střední (lehké USAR týmy pouze 
k přeshraniční spolupráci aj.) a s tímto výhledem budovat USAR odřad HZS MSK. 

• V případě nasazení USAR jednotky do mezinárodních záchranných operací 
poskytovat aktuální informace o nasazení jednotky na VirtualOSOCC včetně 
informací o složení jednotky, kontaktních informací a údajů o příletu/příjezdu. 

• V případě organizování cvičení s námětem záchranných a likvidačních prací po 
zemětřesení konzultovat záležitost se sekretariátem INSARAG. 

• Provést analýzu a zvážit možnost zapojení českých expertů do systému UNDAC 
(úkol z loňského roku, dosud nerealizován). Zapojení do systému UNDAC by bylo 



spojeno s určitými finančními náklady, proto by rozhodnutí muselo učinit vedení 
resortu. 

• Zapojit velitele USAR jednotky a předurčené styčné důstojníky HZS ČR do 
relevantních výcvikových programů v zahraničí k získání nezbytných znalostí  
a zkušeností v oblasti řešení mezinárodních záchranných operací. 

• Nadále se zúčastňovat setkání pořádaných organizací INSARAG a provádět 
implementaci nových poznatků z tohoto pole do národních předpisů a metodik.  

• Sledovat proces revize INSARAG Guidelines a po ukončení tento dokument 
rozšířit, ale v anglickém jazyce – osvojení terminologie aj. Není žádoucí výsledný 
dokument překládat. 

• Seznámit odbornou veřejnost se změnami v označení prohledávaných prostor. 

• Aktualizovat Příručku pro velitele USAR odřadu. 
 
4. Návrhy na další postup v jednání se zahraničními partnery  
Doporučujeme, aby MV-generální ředitelství HZS ČR zůstalo v aktivním kontaktu  
s UN-OCHA a sekretariátem INSARAG za účelem dalšího zkvalitnění podmínek při 
zapojování do mezinárodních záchranných operací a při přípravě na tyto situace  
a podílelo se na jeho aktivitách. 
Doporučujeme aktivněji přistoupit k využívání existujících informačních systémů při 
sdílení aktuálních informací o mimořádných událostech a o likvidaci jejich následků a 
pro lepší koordinaci mezinárodní pomoci při zapojování do mezinárodních 
záchranných operací, zejména světového systému vyrozumívání o katastrofách 
(GDAS) a informačního a diskusního fóra VirtualOSOCC. 
 
 
V Ostravě dne 6. října 2006 
 
Zpracoval:    npor. Ing. Richard Franc 
  pplk. Mgr. Petr Vodička  
 
 


	4. Návrhy na další postup v jednání se zahraničními partnery  

